in regnum suū. Post hūc genuit alterū quem baptizatum vocauit lodomirē. Et hīc cum egrotare cepisset. dixit rex. Non potest aliud nisi & de isto sic sit. quomodo et de fratre eius. Sed orāte regi na. sanitatem a dō r̄cepit. **VII** De modo cōversionis et baptismo lodonei populiq; frācorum

Factum est autem bellante frācoꝝ exercitu cum alemannis. vt lodonei exercitū nī mis corrueret. Et aurelianus regem intuens ait. Dñe mi rex. cred tñmodo in dēu celi quē domīma mea īgina p̄dicat. et p̄stabitur tibi victoria. Ille vero eleuatis ad celum oculis. cōmot? la: crīmis ait. Hiesu xpe quem regīma mea predīcat esse filium dēi viui. qui subuenis in tribulatōne q das auxilium in te spantibꝫ. tuū adiutoriū denotus postulo. vt si michi uictoriā sup hos hostes dederis. & exptus fuero illā uirtutem quaz de te populi p̄dicant credā tibi & in nomine tuo bapti zabor. Inuocauī enim deos meos. et non auxiliāne michi. Ideo eos nulla potestate esse p̄ditos. qui sibi credentibꝫ non succurrūt. Te igīē verū dēu ac domīnū īnuoco. tibi credr̄e desidero. tñmodo vt liber ab aduersariis meis. Cūq; hec orans clāmaret. alemāni ī fugā lapsi terga uerterūt. Cun qz regem suū vīdissent interfecūt. lodonei potestati se subdūnt. & ille terrā eorum sub iugo tributarīo cōstituit. Facta igitur victoria reuersus est ī frāciā ad regīmā suam. narrauitq; ei qualī p̄ īuocatōnē nomīnis hiesu xpi domīni victoriā obtīnuit. Facta sunt hec anno quīntodecimō lodo neo regnātē. Tunc regīma clam vocauit sāctuz remigium. vrbis remenlis antīstītem. dep̄cans eum ut regī viam salutis p̄dicaret. Conueniens autem rex cum populo. cepit cohortari eos ad fidem xpi. Acclamauerūt autem omnes populi frācoꝝ dicētes. Mortales deos dereliquerū gloriose rex. & deum verū īmortalem credere quem remigī p̄dīcat pati suīmus. Nūcianē itaq; hec sāctō remigio. Ille quoq; magno gaudio repletus. iussit baptis̄mū lauacri pari. Velis diuinitus depictis adūbrātur platee. fabricātur ecclesie. cōponit bap tisteriū. Venit nouis cōstātīmus ad baptis̄mū. abnegatis omnibus dyaboli pompis. Quo igrē so ad baptis̄mū. sanctus dei remigī sic ait. ORE facundo mitis depone colla sic ambro. Adora qd intendisti. & intende quod hactenū adorasti.

Ex gestis sancti remigij. Cūq; non adesset qui crisma afferre debuerat. ecce subito colubā celit̄ elapsa. ampullam cum crismate rostro detulit. de quo pontifex regem ī baptismo linuit. Hec ampulla ī remensi ecclesia hodie quoq; seruatur. & etiam īde reges frācorum īmūgnūt. Gregorius thuronensis. Igitur lodonei ī nomine sācte trinitatis baptisatus est. & de exercitu eius plus q̄ tria milia virorum baptizantur. & sorores eius ipo die. & postea cūctus populus frācoꝝ. cum gloria. **VIII** De sācto genebaudo laudunē si & eius lapsu ac penitentia. **H**igiberus.

Gollatis autem a lodoneo rege multis p̄dijs ecclesie remensi. sanctus remigius ml̄ta eorum pte data ecclesie laudunēsi. sedē epatus ibi ēss̄ p̄stituit. p̄mūq; illuc eū p̄m̄ genbau dum cōstituit. **E**x gestis sancti remigij. Hic sīl̄ta uxore. nepte scilicet beati remigij. cum ipo iā viuere ceperat. Qui genebaudus parū attendēs virtutem hominis contra peccatū. uxorem suam clausā causa instruendi frequenter ad se uenire p

misi. Tandem sicut gutta cauat lapidem. crebre frequentatōnes & blanda collo quia animū epis copi ad peccatū traxerūt. Cōcipiens ergo mulier mādauit ei secreto dicens quia filium masculum genuisti. Qui cōfusus remādauit dices Puer ge neratus est ī latrocīmō volo ut latro voce. At ne suspicio ī de p̄cederet. uxorem suam sicut prius ad se venire pmisi. Qui tamen iterū post fletum illius peccati ad peccatum rediit. cōcepitq; mulier et ut p̄s mādauit q̄ filiam generat. At ille eam vulpeculā nomīnauit. Tandem ī se reūsus ep̄s. misit ad sāctum remigium vt laudunū veniret. quia talis causa emerserat quam ip̄e p̄ se emendare non poterat. Veniens & deuote suscep̄tus ep̄m īterrogauit cur eum vocauerat. Tūc genebaudus cū maximo fletu et eiulatu. volēs tolere stolam suam de collo suo. & procidere ad p̄des sancti remigij. cum magna virtute ab eo re tentus est. ne stolam deponeret. Et postq; diu ā bo fleuerunt. intellexit enim remigius ep̄scopum aliquod peccatum īcurrisse p̄pter quod stola uel let deponere. vix poterat ei genebaudus quod fecerat pre lacrimis enarrare. Quod sanctus remigius uidens. cōtritum et pene desperatū. blande cōfortauit eum dicens. q̄ peccaret magis eo q̄ sp̄bat. q̄ de hoc quod fecerat. Reclusit itaq; eū ī pua cellula. vii. annis. & ip̄se īterim ei⁹ eccl̄iam gubernauit. Septimo autem āno cum idē genebaudus cene domī ī vigilia p̄noctaret ī oratione. et se lacrimis afficeret. de hoc q̄ ip̄se qui alios penitentes ferīa quīta domīno recōciliare solebat. nec īter penitentes ī ecclesia esse merebat. Ecce angelus domīni media nocte apparuit ei. dicens peccatum eius ī dimissum. precepit qz ei vt exiret. et sicut debet ep̄s. penitentes ī crastino recōciliaret. Qui cum p̄ nīmio terrore respondere vix posset. ait. Non possū hīc egredi quia dominus me⁹ sanctus remigī claeze huius hostij secum habet. quod et sigillo suo signauit. Cui angelus **V**t scias me tibi a deo missum. sicut celum tibi aptum est. ita et hostium patebit tibi. Et statim saluo sigillo et cera aptum est. Tunc genebaudus iactans se ī medio hostij ī modū crucis ait. Et si hiesus christus modo veniret ad me non hīc egrediar nisi sanctus remigī huc uenerit qui hic me reclusit. Et statim angelus recedēs apparuit sancto remigio. qui ī oratōe uigilabat ī quadā cripta beate marie. et quasi obdormiēte rei ordinem intīmavit. Et iussit vt cito iret laudum et genebaudum sicut p̄s restitueret ī locuz suum. Sicq; fecit. et ille ī sanctitate usq; ad obitum p̄durauit. Cui filius eius latro successit. q̄ et sanctus fuit. **VIII** De demoniaco curato a sancto remigio et de transitu eiusdem.

Batus autem remigius xxii. ānos ī clali ordīe egit. ī ep̄scopatu. lxxiiij. Quē dā demoniācū curauit. quē bē? bndict? curare non potuit. cum multum p̄ eo orando et ieunādo laborasset. cōfitente demone p̄ os obsei si. q̄ nisi a remigio expellendus non esset. Vnde gaudens beatus benedictus. misit ad sanctum remigium bumillimam eplām. rogans eū. p̄ firmo ut in eo pficeret quod ip̄se non potuerat. Tādez defunctus beatus remigius cum deferret ad se pulturam uersus ecclesiam sāctorum chīmothī et appollinaris. secō ecclesiam beati christoferi ita feretrū grauari cepit. q̄ nullo mō moueri potuit.

Superentesq; nimis cum vellent eū ferre ad ecclesiam p̄dictorū martirū. fererū mouere nullatenq; potuerūt. Tandem coacti dūm orauerūt. vt ostēderet eis utrum vellet sepeliri i illa eccl̄ia sancti xp̄oferi. que erat i cimiterio remēsi. vbi mille sanctorū reliquie quiescebat. Statiq; fererū leuis sime sustulerunt. & ibi corpus sancti remigii honosifice posuerūt. Vbi cū multa miracula quottidie fierent. aplauerunt ecclesia. Et facta cripta retro altare. cū effossū corp⁹ vellēt ibi reponere. mouere nō potuerunt. Cūq; i oratioib⁹ pnoctarent. et media nocte omes piter obdormissér̄t. i crastinū s. kl. octobris iuenerunt sepulcrū cū corpe sancti remigii i illā criptam retro altare ab angelis deportatū. Post longū etiā tps eodem die translatū est i pulchriore criptā et i capsā argētea collocatū.

CIX. **D**e sancto vedasto atrebacensi

Higibertus.

Eodem quoq; tēpe floruit in gallia sanctus vedastus. qui fuit atrebacentis episcopus. Actor. Huius vitā scripsit alcuinus. qui et albini. vnde hcc excepta subiecī. **A**lbini. Sanctus uedastus p̄dicator egregius. tempe lodoñi regis frācorū fuit qui alemannis bella inferebat regno suo tunc p se patientib⁹. Qui collecta fortissima manu. regi lodoñeo c̄ea ripas rhēni fluminis obuiauerūt vnanimes. Tūc rex i arcu positus. oculos ad celū cum hac voce leuauit. Ode⁹ vniuerse potestatis & sume maiestatis. quez regina locūdix uxor mea cōficitur & adorat. concede michi hodie de inimicis meis victoriā. Naz ex hac die. tu solus eris michi de⁹. Presta michi igie triū phum. & ego tibi seruitū pmitto sempiternum. Mox diuina virtute terga verterūt alemanni. & vietoua cessit regi & frācis. P⁹ hanc victoriā venire rex ad nullū opidū. vbi noueāt p̄fidē sc̄m uedastū. Hūc a sancto remigio accepit sociū. quatim⁹ ab eo instruerēt in fide. Quem cū sanctus vedastus ad beatum remigium causa baptisimi cōsequendi deducere. cecū illuminauit p̄pe regulicū villam i pago: nogimisi. vbi postea a religiosis viris facta est eccl̄ia in testimoniuū tāti miraculi. Quo miraculo rex valde cōfortatus in fide festinauit ad sanctum remigium. Cum quo aliquātis moratus est dieb⁹. vt ante baptismū penitentie lacrimis ablueret. & statuit sanctus remigius diem quo rex baptizaretur. Qui tādem baptizatus cū optimatib⁹ suis & populo cōmendauit illi sanctum vedastū. Ad hūc sanctum vedastū. venit postea vir quidā nobilis & religiosus visitare illū. Quem discedentem noluit sanctus dimittere sine viatico. & mādauit puerū ut liquid ei remāsset vīni auferret. Qui aridum inuenit vasculū. in quo vīnum seruare solebat. Qd cum eristis nūciasset sancto. ille cōfisi⁹ de dei gratia ait. Vade et quidqd inuenieris affer. Qui currens vas vīno optimo plenū et supaflūēs inuenit et aetulit. Sanctus autem vedastus sub magna attestatiōne p̄cepit puerū omnib⁹ diebus vīte sue hoc ceterum miraculū.

X. **D**e epatu eius et trāsitu et

Ost hoc sanctus remigius ordi. **E**xequijs naut eum ep̄m. et milic atrebacens. qui in ipa ciuitatis porta sanauit claudū quēdā & aliū cecum illūiauit. Inuenit aut̄ inter domorū murorūq; fragmenta. antique ruinas eccl̄ie. Qd dū videns suspiraret. ecce subito ex ruinos spēlū cis urs⁹ p̄siliuit. Cui vir dei p̄cepit. ut deserta loca peteret. ne ultra ripas illius fluīs trāsiret. Qui

nūq; postea visus est i illis p̄tibus. Post hec qui dā nobilis francus otīmus nomine. regem lothari um lodoñi filium vocauit ad p̄adiū. et cū eo sanctum vedastū. Qui domū ītrans more sibi solito dextra extenta. omnia signo sancte crucis signauit. Quedā vero ibi vascula erant cerevisia plena. sed male gentili errore demoniacis īcātātōnibus īfecta. que mox p virtutē sancte crucis dirupta crepuerunt. & quidquid liquoris cōtinebat ī terra effuderunt. Territus rex et eius optimates. quesierūt causam tanti p̄digij. Qua audita. multū ī fide cōfortati sūt. annis fere. xl. eccl̄ie atrebacensi p̄fuit. Nocte illa qua trāsīt. visa est colūna clarissime lucis a culmine domus ī qua iacebat. vīsq; ad sumum celi. horarū ferme spacio duarum staē. Cōvenerūt ad eius exequias chorus & popul⁹ copiosus. aliarūq; eccl̄iarū sacerdotes et dyaconi & clericī multi. et inter lacrimātū uoces ī terra. audiebātūr psallentiū voces ī celo. Et dū feretū ī quo iacebat patum staret ī medio. accedentes mouere. eum non valebat. Tūc sc̄ficiati sunt scoplionem archip̄biterū. qui secretari⁹ fuerat bmo. nū viri dei. si quid eum de sepultura sua mādasse memoraret. Qui respondit sepius eum audisse sedicentem. qd nullus ītra muros ciuitatis sepeliri deberet. quia omnis loc⁹ ciuitatis debet esse uiuorum non mortuoz. Volebant enim illū ī eccl̄ia beate marie sp̄ uirgī vbi ep̄ presederat tumulari. Ipse vero sepulture sue locum ī oratorio quod paupēs īsp̄tu. ī lignis tabulis p̄pe litus cōencionis fluvioli edificauerat. fieri dispōnise cognoscitur. Sed īdignū duxerūt tāti viri corpus ī loco tā humili sepelire. quia palude oblitus īaccessibilis erat populo. Tunc scopilio cūctos hortatus est ad oratōm. & clamauit cum lacrimis. Heu michi pater beatissime. quid vis ut faciam. quoniā et oī es ī vesperrū iam declimat. & qui ad tuas cōuenerūt exequias ad p̄pria remeare festinat. pmitte obsecro te p̄ferrī ad locum qui tibi filiorū cura p̄paratus est. Et his dictis. accipientes feretū nulluz onus sentientes portauerūt illud ad eccl̄ia sancte dei genetricis. et sepelierunt illud ī dextera pte altaris. & iacuit ibi usq; ad tempus sancti abetūti. qui septimus cī ī sede pontificali successit.

CXI. **D**e uita sancti leonardi lemonicensis

Ex gestis eius.

Loruit quoq; eodem tempe beatus leonardus qui a sancto remigio de sacro fonte leuatus. et ab ipso salutarib⁹ disciplinis ī structus. Cum pentes eius p̄mi essent ī palatio regis francie lodoñi. tātam ab ipso rege gratiam obtinuit. ut quoscūq; īcarceratos p̄sonaliter visitaret absoluere. Tātum quoq; a domino ipetrauit. ut omnibus īfirmis ad se cōfluentib⁹ sanitatis remedium obtineret. Cum ergo fama sanctitatis eius se vbiq; diffūderet. rex eum secum manere multo tēns rogauit. donec optuno tempore ei epatum daret. s̄ ille humiliter renuit. & optās īuenire solitudinem. relictis omnibus aurelianuz predicando cum fratre suo liphardo guenit. Vbi postq; ī quodam cenobio aliquādiū vixerūt. cū liphardus ibi sup ligerim solitarius remanere uellet. & leonardus ī acquitania predicare disponebat. osculantes se adiūcī discesserūt. Leonardus igitur cōstanter vbiq; predicans. & miracula faciens ī quadā silua p̄pe vībem lemonicas habuit. Accidit autem quodam tempore. ut rex cū

suis iuuenibus more solito in illo nemo re venare tur & regna que cum ipso causa delectandi pre xerat pte p̄icitas morere. Duz ego morieti me duci subuenire n̄ possent. et rex et familia ppter eā vehementer lugerent. leonardus tunc p nem̄ iē faciens planctus eorū audiuit. & illic ex pietate veniens ad regem sine mora vocat̄ intravit. Cū qz interrogatus quis esset et vnde le onardum se esse & discipulū s̄cti remigii fuisse se diceret. rex spem nouam cōcipient. eum ad regimā induxit. ro gās vt p̄ea oraret. quatin⁹ de edita ple & libera ta cōiunge. & uplex p illum gaudiū obtineret. Tunc uir dei fusa oratōne quod petebat obtinuit. Et ob latis ei copiosis muneribus cūcta respuit. hoc so lum a rege postulās. vt sibi et posteris suis deo b uituris cātum de ne more illo daret. quācum ipse nocte cum asino circūret. Cōstructo itaqz mona sterio strictissime deo viuens. duos secum monachos habuit. Et quia aqua vno ab eis miliario lō geerat. puto quem foderant aquā p̄cibus venire faciens locum ipm nobiliacū ppter regem nobilē qui locum dederat appellauit. Ibi quoqz tantā cō tulit deus ei gratiā vt vbi cūqz aliquis nomen ei⁹ in carcere vel in uinculis inuocasset. statim solue⁹ & liber ad eum ueniens. suas ei catheanas & cōpodes p̄sentaret. Huiusmōi plures cum eo imppetu um remanebāt. & qui male aliena rapuerāt. iam d̄ suo labore etiam alios sustentabāt. Septem quoqz fam ilie de genere eius ad eu⁹ venerūt. & distribu to singulis nemore. ibi cum ipo manentes exemplo suo plurimos attraxerūt. **XII** **(De obitu ipsi⁹ et miraculis sequentibus)**

Dicitur autem in pace quievit. & in loco illo ubi p̄mū sepultus est miracula multa fecit. Reuelat⁹ est clericis illius ecclesie. ut alibi ecclesiam fabriarent. & ibi corpus s̄cti leonardi honorifice trāsportarent. At illi pacto in oratione triduō ieunio. tercia nocte p̄spiciētes. totā pūnciam imensa luce fulgentem viderunt. ppter il lum locū vbi corpus trāponere debuerūt. Ibiqz trāslatus. infinita circa incareratos et cōpeditos miracula faciens. quāti apud deum meriti sit mōstrat. Vicecomes lemonicenſiū quādam maximaz catheñā fecerat. q̄ ad terrorē malozū ita in cip po sue turris cōfixerat q̄ reliquā catheñē foris p̄ minens. ad omnem aeris intempiem quēcūqz tenebat. mille quasi mortib⁹ exponebat. Tūc accidit q̄ quidam seruus s̄cti leonardi in ea sine culpa ligatus. cum iam incipet mori s̄ctum leonardum rogauit. ut qui extraneos absoluebat. seruo suo in iuste morienti misericorditer subueniret. Statim s̄ctus leonardus in alba ueste apprens imperauit vt surgeret. & p̄eunte subsequens catheñam illaz ad suā ecclesiā baiulareret. Quod et fecit. et ad laudem dei videntes hoc plurimos excitauit. Qui dam pegrinus a s̄cto leonardo rediens. in aruer nia captus ē et. querenti cur innocentem in carce re cōclusissent. responderūt. q̄ nisi se cop̄ose rdi meret non exiret. Sequenti nocte domino castelli s̄ctus leonardus apparuit. & ut pergnū suūz innocentē abire p̄mitteret impeauerit. Sed ille mane euigilans et visionez quasi somniū p̄iupendēs de s̄cti impio nichil fecit. Altera nocte similiter s̄oniavit. et tamen ppter hoc hominē non laxauit. Tercia nocte s̄ctus leonard⁹ pegrinū arripiēs. extra opidum deduxit. et statim turris cū media pte castelli corruens oppressis plurimis. solū p̄m

cipem ad sui cōfusionem fractis crūribus reserua uit. In britānia similiter quidā tenebatur. sed tam s̄ctum leonardū ut sibi succurreret cōtinue p̄cavatur. Vnde ipse sāctus in medio carcere statim assuit. & palam custodib⁹ hominē sic absoluit q̄ imposta ei cathena quā ad ecclesiā suam fēret. ma nu p̄pria p mediū illorum deduxit. **XIII**

¶ Qualiter lodoneus auxili⁹ dei signis animatus de gothis triūphauit. **G**regorius thuro.

Ovm aut̄ venisset rex lodoneus p̄sins. ait ad regimā et ad populū suū. Hatis michi durum uidetur q̄ gothi arriani. ptez galiaz optimā tenent. Eamus igitur. & cum dei gratia ejiciamus eos d̄ terra. Cui regna ait. Faciam⁹ ecclesiā in honore beati peri apli. ut i bello sit auxiliator tibi. Tunc rex in directū p̄iecit a se bipen nem suam. et dixit. Hic fiet ecclesia beatorū apostolorū. dum auxiliāte deo reuertemur. Cōmouit hinc rex cūctum exercitum suū frācorū. et picta uos direxit. Ibi enim alanicus rex gothorū cōmōbatur. At vero cum multa ps hostiū p territoriū thuronū. ciuitatis trāsiret. p̄cepit rex p̄ reuerentia s̄cti martini. ut nichil aliud nisi herbā p̄sumeret. accipere ad eoru⁹ equos sustentādos. Direxit ita qz nūcios rex ad beati martini basilicā cum munerebus multis. et equū suum quem amabat p̄līmū & ait. Ite & forsitan aliquid victorie ex sancto sermone accipietis a s̄ctis scripturis. Tunc datis munerebus nūcios dixit. Si tu domīne adiutor mihi es. et gentem hanc incredulā meis manib⁹ tradideris. in igrēssu basilice s̄cti martini dīḡ esto michi reuelare. Venientibus aut̄ pueris eius ad beatū martini ecclesiā. cum ipa limīma intrōissent. primicerius ecclesie hāc antiphonam imposuit dices. Precinxisti me virtute ad bellū iē. Quā vocem psalmentū ut audirent. deo gratias agētes. dimis̄is munerebus cū leticia anūcīauerūt regi. Cū venisset aut̄ rex ad fluuium uincennaz cum exercitu suo. in quo loco eum uadare deberet non inueniebat. inūdauerat enim a multitudine pluuiaz. De p̄catusqz est dominū vt vadum illi ostenderet. Et nocte illa ibidem fuit. Mane autem facto cēua mīre magnitudinis eos dominī nutu p̄cedēte. vadū ostendit. Illaqz vadante. populus quoqz sequēs vadanit. Veniente vero regē apud pictauos. dū p̄cul ab ecclesia s̄cti hilarij tentoria fixisset. ea nocte farus igneus ex ea uisus est exisse. apparuit nē pe super ipa tentoria in auxilium lodoneo regi cū virtute beati hilarij. Precepit ergo rex exercitu suo ut nec cibum nec quip̄ā stipendiū de pago ipso accipent neqz etiam spolia. Tunc fortiter dimicauit cum rege gothorū in cāpo vagladinse super fluuium clīuum. miliario decio ab urbe pictaua. Illisqz inter se pugnātibus. gothi cū regē suo nimis collisi. terga uerterunt. et lodone⁹ rex victor extitit. Deinde thuronū. ciuitatem reuersus. multa munera basilice beati martini tribuit. Equū uero quem antea ad ipsum ecclesiam trāsmerat. p̄cere voluit ab illis matricularijs datis p eo argēti solidis centum. Quibus datis. equus ille nulla tenus se mouit. At ille ait. Date alios centum soldos. Cunqz dedissent statim equus solue⁹ ab iē. Tunc cum leticia rex ait. Vere beatus martinus bonus est in auxilio. sed carus i negocio. Ab analatio imperatore accipiebat tunqz codicillos lodo neus rex in basilica s̄cti martini. Qui corona aurea in capite suo imposta. ascenso equo aurum et

argentum in atrio quod est inter ciuitatem et eccliam beati martini. presente populo multum erogavit manu propria. **XIII** De symacho patricio boecij socero et dictis eius. **H**sigibertus.

Eodem tempore symachus patricius republicam illustrauit. & cum eo gener eius boecius vir consularis. conspicuus in vtraheret. quas pene omnes a greco in latum transstulit & exposuit.

Actor. Scriptis autem simachus epistolas librum unum. de quo paucas istas notabiles sententiolas hic excerptas subieci. Omnis ostentatio non caret suspitione mendacij. quia quidquid assumitur prius non putatur. Facit affectio tenerior ut sit quae la pellior. Mollis est animus diligenter. et ad omnem sensum doloris arguitur. Si negligentius tractes cito marcescit ut rosa. si durius teneas liquefit ut liliu. Leticia loquax res est. atque ostentatrix sui. Semper natura gaudet equalibus. & familiare sibi est omne quod simile est. Natura rerum est. ut qui balbuti ut plus loquuntur. affectant enim copiam sermonis prouide defectus. Quorum mens honesta est imbecilla frons est. Iusta conjectura est quod de amicorum pondere et estimacione colligitur. Pro optimis viris quisque interuenit. non magis illorum videtur iuvare modum. quod suum commendare iudicium. Levatur egreditur animus. quotiens in officia amita dirigitur. Minus est aliena sententia spnere. quod a propria discrepare. Odiui puto corpore longa uelamina. Illa vestis decenter induitur. que non trahit puluerem. nec in humum dimissa calcatur. Scio senes ad capescendum laborem segnes fieri. quia crescit via cum tempore. aptius est negotiis citimadis riuue uocis indicium. Supuacanei laboris est commendare conspicuos. ut sine sole positis facias. Ex meo animo metior amiciciam non posse sentire officiorum facietatem. In re apta piget esse plixum. in arduis aut rebus multum valet longior diligentia. Reuera omnis affectio impatiens est. etiam iuste & legitime tarditatis. Mediocribus scriptis amicorum benignitas scit fauere. aliorum autem inuidia nescit ignorare. Patria sectu alimentorum laborentem piculos est inhabitare. crudele et impium deserere. Non deest nobis usus aduersa tollerandi. nam crebro ictum fortune ferre didicimus. Sicut in vestitu hominum ceteraque rite cultu loco ac tempore apta sumuntur. ita ingeniorum varietas in familiaribus scriptis negligientiam quandam debet imitari. in forensibus autem acuere arma facundie. Bonis familiare est studia bona cumulare. quorum gratia sentiunt non pire. **XV** De scriptis boecij et quibusdam dictis eius.

Boccius quoque multa composuit. Tempore namque eius ut legitur exorta est heresis de trinitate. sed ipse congregata omni synodo se subtraxit. ne sibi propter facultatem eloquentie cause imponerent agende. Ob quam causam cum suspicetus a christiculis haberet. composuit contra ipsos hereticos de sancta trinitate librum unum. Quando autem rex gothoru theodoricus romanam rem publicam armis invasit. boecius plus omnibus ei restitutus postmodum apud eum accusatus. quod sollicite laboraret ut senatum et rem publicam ab eius manibus eriperet. cum pluribus aliis prescriptus atque in exilium missus. papie incarceratus est. In carcere autem politus quasi de graui glorie ac rerum mutatione doleret. ut consolatōnis medicinas tanto dolori non tam sibi quod

alii quereret. librum edidit de consolatōne p̄bie. ostendens gloriam & dignitatem ceteraque terrena non vera bona. sed nichil esse. & ideo nulli appetenda esse. nec de eorum amissione dolendum. vel adeptione gaudendum. Tadem vero longo exilio fatigatus ab ipso theodorico pemptus est. Anno domini quinagesimo. xxij. secundum cronica. preter hec etiam que predicta sunt inuenientur scriptissime librum de disciplina scolarum. & librum de musica. de logica vero libros topicorum et divisionum. libros etiam categoricorum silogismorum. Nemo si quid in perlibris disciplinis accepit. id sacrosanctum iudicet. quodcumque res teneris auribus accomodatares. senior p̄bie tractatus eliminat. Idem in libro ypotiticorum secundo. Nullum bonum est quod non pulcherrimum est. si plurimorum noticia competit. Hoc inse obtinet proprium munus amicicia. ut nolit habere solitarias cogitationes. nam quod honeste quisque cogitat nulli promptus quod ei quem diligit contineatur. Idem in libro divisionum. Quis hoc non videat plurimum ad bonarum artium valere defectus. si apud mentes hominum nū sit despicio displicendi.

XVI Iterum de dictis eiusdem. **I**dem in libro de consolatōne philosophie primo.

Sors hominum felix que se nec dulcibus annis ingenerit. & mestis sepe vocata vertitur. Quid me felicem totiens iactastis amici. Qui cedit. stabili non erat ille gradu. Studia physis infructuolis affectuum spinis. ubere fructibus ratio segetem necant. hominum mentes assuefaciunt morbo non liberant que dolores eius nullis fouent remedios. sed dulcibus insuper alutis venenis. sirenes usque in exitu dulces. Talia tibi contuleramus arma que nisi pior abiecisses. iniuncta te firmitate tuerentur. Stultorum et si numerosus exercitus tamē spernendus est. quia nullo duce regitur. sed errore tamē temere ac passi limpide raptatur. Si opere medicantis expectas oportet ut vulnus detegas. Hoc conscientie libertas habet. pro tuendo iure. spreta a me potentius semper offensio. Minuit se quodammodo probantibus conscientie secretum. quoties ostendendo quis factum recipit fame precium. Ultimam hanc dixerim aduersa fortune sarcinam. quod dum misericordia aliquod crimen affigitur. que pferunt meruisse creduntur. Quatas rerum lubrica uelat fortuna uices. Premit istotes debita sceleri noxia pena. Ac peruersi resident celso mores solio sanctaque calcant. latet obscuris codicibus clara tenebris. Nubibus atris codicibus nullum fundere possunt sidera lumen. Tu quoque si vis lumine claro cernere verum. tra mite recto carpe calle. gaudia pelle. spemque fuga to pelle timorem nec dolor assit. Nubila mens est umbrasque frenis. hec ubi regnant.

XVII Adhuc de eodem. **I**dem in libro secundo

Omnis subita rerum mutatio. non sine quasi quodam fluctu contingit animoque. An per somni estmet quis felicitatem habituram. an cara sit fortuna. p̄sens nec manendi fida. & cum discesserit alatura merorem. Non quod ante oculos situm est sufficit intueri. Rerum exitus prudentia metitur. Quis enim est tam posse felicitatis ut non aliqua ex parte cum status sui qualitate rixetur. Nemus facile cum fortune sue felicitate concordat. Ne enim aliquod singulis. quod inceptus ignoscit. exceptus

exhorreat. **A**nde q̄ felicissimi cuiusq; delicatissi^m sensus est. & nisi ad nutum cūcta suppetat. o m̄is aduersitatis insolens. m̄imis quibusq; p̄sternit adeoq; p̄ exigua sunt que fortunatissimis sumam beatitudinis detrahunt. **L**ocus iste quem exilium vocas. incolentibus patria est. **A**deo nichil est misserum nisi cū putet. cōtraq; beata sors omnis est equanimitate toleratis. **Q**uis enim est ille tā felix qui cum dederit impatientie manus. statum suū mutari non optet. **P**aucis m̄imisq; natura contenta est. cuius satietatem si supfluis urgere velis aut m̄iocūdum quod infuderis fiet. aut noxiū. **P**luribus admīnūculis opus est. ad tuendā p̄cōse suppellectilis varietatē. **V**erūq; illud est pmultis īdigere. qui pmulta possident. cōtraq; m̄imis q̄ abūdātiā suā nācētē n̄ abit. supfluitate metunt. **C**etera aīalia suis finib⁹ cōtentā sūt vos autem deo mente cōsimiles a rebus īfīmis excellētis nature ornementa cāptatis. nec intelligit̄ qn tam cōdītori vestro faciat̄ īmūriā. **I**lle genus humānū terrenis omnib⁹ p̄stare voluit. vos dignitatem vestrā īfīma queq; detruditis. naz si omne cuiusq; bonū. eo cuius est cōstat esse p̄cio sūs. cum vīlissima rerū vestrā bona esse iudicatis eisdem vīsmetiōpos vestrā estimatōne sumittitis. **I**n omni adueritate fortune īfīcīssimū īfortunij genus est fuisse felicem. **Q**uā multis amaritudinib⁹ hūane felicitatis respsa est dulcedo. que de si fruenti iocūda videatur. tamen quo minus cū ve lit abeat retimeri non potest. **L**iquet igitur q̄ sit mortaliū rerum misera beatitudo. que nec a pudēq; nōnos p̄petua durat. nec anxios tota dilectat. **D**īuitie magis effundendo q̄ coaceruādo nitent. **T**unc enim p̄cōsa est pecunia. cum trāflata ī alios largiendi usu desinit possideri. **A**uaricia semp odiosos. claros largitas facit. **O** angustas īopēs qz dīuitias. quas nec habere totas pluribus licet & ad quemlibet sine ceterorū paupertate non uenirent. **XVIII** **A**dhuc de eodem.

Dū mane nature ista cōditō est. vt tunc enī ceteris rebus cuī se cognoscit excellat ea dem tamen ī bestias redigatur. si se nosse desierit. Nam ceteris animalib⁹ lese ignorare nature est. homīnib⁹ vīcō venit. **T**u qui nunc contum gladiūq; sollicitus p̄tīmescis. si uie huius callem vacuus viator intrasses. corā latrone cātares. **O**p̄clara opū mortaliū beatitudo. quā q̄ adept̄ fuerit securus esse desistit. Non virtutib⁹ ex dignitate. sed ex virtute dignitatib⁹ honor accedit & collata ī p̄bīs dignitas. non modo non efficit dignos. sed p̄dit poti⁹ & ostentat īdignos. **N**os nisi ad populares aures īanesq; rumores recte facere nescimus. & relicta cōscientie virtutis p̄stan tia de alienis p̄mia īmunculis captam⁹. **Q**uidam cum adorsus esset cōtumelij quēdam qui non ad vere virtutis usum sed ad supbā gloriā falsū sibi nomen p̄hi inuenerat. adiecit iam se sciturum an ille philosophus esset. videlicet si illatas īmūrias patienter toleraret. **T**um ille patientiā parūp assūm p̄lit. acceptaq; cōtumelia. velut īmūltas iam tandem īnquit p̄him me esse intelligis. At alter nīmū mordaciter. **I**ntellecrā īnquit si tacuisses. **F**ugare īdīgentiā copia querimus. ad hoc nobis ī cōtrarium cedit. quippe plurib⁹ admīnūculis op̄ est. ad tuendā p̄cōse suppellectilis varietatē. verūq; illud est pmultis īdigere. qui pmulta possident. **M**ors spernit altam gloriā. īuoluit humi